

**Пояснювальна записка
до звіту про хід виконання**

Міської цільової програми сприяння розвитку промисловості, підприємництва
та споживчого ринку на 2024 - 2025 роки, затвердженої рішенням Київради
від 07 грудня 2023 року № 7510/7551 (зі змінами та доповненнями),
за 2024 рік

1. Узагальнені результати виконання завдань та заходів програми:

Кількість заходів програми, од.			Відсоток виконаних заходів, %
Всього	Виконаних	Невиконаних	
14	14	0	100

1.1. Перелік найбільш вагомих виконаних заходів (до 5-7).

Актуалізація електронного каталога "Експортери міста Києва" (п.2.3);

Організація презентації колективного стенда промислового комплексу столиці "Made in Kyiv" на міжнародних виставках (п. 2.5);

Організація та проведення конкурсів: - "Столичний стандарт якості"; - "Кращий експортер року" (п. 2.6);

Організація та проведення: - форуму взаємодії бізнесу і влади; - заходів з підтримки підприємництва, зокрема: засідань за круглим столом, інформаційних семінарів та зустрічей з бізнесом та громадськими об'єднаннями промисловців і підприємців (п. 3.3);

Проведення навчальних програм для підприємців та промисловців (п. 3.5);

Надання фінансово-кредитної підтримки суб'єктам малого та середнього підприємництва в місті Києві (п. 4.1);

Розробка фінансового плану та дорожньої карти розвитку проєкту наукового парку "Академ.Сіті" (п. 4.3.1);

Розробка концепту інноваційного хабу "Academ.City" для планування розвитку території наукового парку "Академ.Сіті" та Академмістечка (п. 4.3.2);

Організація та проведення щорічних корпоративних інноваційних сесій "Індустріальний хакатон" (п. 4.4);

Організація міського корпоративного акселератора інноваційної діяльності (п. 4.5).

1.2. Перелік найбільш вагомих невиконаних заходів (до 5-7) із зазначенням причин невиконання.

Відсутні.

2. Оцінка ефективності виконання програми (для річного та заключного звітів):

Результативні показники				Індикатори програми			
Кількість результативних показників, од.			Відсоток виконаних результативних показників, %	Кількість індикаторів програми, од.			Відсоток досягнутих індикаторів програми, %
Всього	Виконаних	Невиконаних		Всього	Досягнутих	Недосягнутих	
87	87	0	100	12	10	2	83,3

На основі аналізу результативних показників та індикаторів програми, що досягнуті в результаті виконання завдань і заходів у звітному році, дається оцінка ефективності виконання програми (до 1 сторінки).

Кількість недосягнутих індикаторів програми – 2 (із них: 2 індикаторів по яким відсутні статистичні дані, оскільки на період воєнного стану та протягом 3-х місяців після його закінчення органи державної статистики призупинили публікацію статистичних даних).

Обґрунтування причин невиконання (низького виконання) програми в цілому (до 1 сторінки).

Виконані всі заходи Міської програми.

Проведена робота щодо розвитку Інформаційної системи «Промисловість і наука» (<http://ispn.kievcity.gov.ua>), метою якої є представлення промислового потенціалу м. Києва для потенційних споживачів промислової продукції на внутрішньому ринку.

За 2024 рік:

- із загальної кількості 2967 промислових підприємств м. Києва, які звітують до Головного управління статистики в м. Києві за формами 1П та 1ПЕ, розділ «Загальні відомості» ІС «Промисловість і наука» заповнений по 1302 промисловим підприємствам, розділ «Продукція» – по 775 підприємству;
- із загальної кількості науково-дослідних установ міста (341) в Інформаційній системі актуалізовано дані по 335 організаціям.

В ІС «Промисловість і наука» працює розділ новин, де висвітлюються значні події, які стосуються роботи промислового та наукового комплексів м. Києва. За 2024 рік розміщено більше 50 інформаційних новин.

Департаментом промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) підписано договір з Комунальною науково-дослідною установою «Науково-дослідний інститут соціально-економічного розвитку міста», в межах якого проведено розширення функціональних можливостей програмного забезпечення ІС «Промисловість і наука», здійснено інформаційне та системно-технологічне супроводження ІС «Промисловість і наука».

У 2024 році Департаментом промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) актуалізовано каталог «Експортери міста Києва 2024».

27.11.2024 у Київській торгово-промисловій палаті відбулась презентація актуалізованого каталогу «Експортери міста Києва 2024».

Двомовна (українська та англійська) версія каталогу містить інформацію про 116 промислових підприємств – експортерів міста Києва, що представляють 22 види економічної діяльності.

Проведено моніторинг виставкових заходів у країнах ЄС. Опрацьовано понад 60 виставкових подій в Німеччині, Польщі, Румунії, Франції, Іспанії, Чехії та інших країнах.

Забезпечено участь столичних підприємств на наступних промислових виставках: «MSV INTERNATIONAL ENGINEERING FAIR» в місті Брно (Чехія, 8-11.10.2024) та «Warsaw Industry Week» в місті Варшава (Польща, 5-7.11.2024) (по 10 підприємств на кожній виставці).

Результати участі: компаніями було проведено понад 130 зустрічей в форматі B2B та набуто майже 250 нових зв'язків стосовно можливої подальшої співпраці та кооперації, підписано 6 контрактів.

09.10.2024 організовано україно-чеський діловий форум, який відбувся в рамках міжнародної виставки «THE MSV INTERNATIONAL ENGINEERING FAIR» (Брно Чехія), під час якого було презентовано промисловий потенціал столиці «Made in Kyiv».

06.11.2024 організовано польсько-український бізнес-форум Industry Business Mixer, підписано Меморандум про взаєморозуміння між Польсько-українською господарчою палатою та Департаментом промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації).

Проведено конкурс «Столичний стандарт якості»:

- диплом та знак «Столичний стандарт якості» отримали 14 столичних підприємств-переможців конкурсу: ТОВ «Євротерм Технолоджі», ТОВ «ДІСКАФ», ТОВ «Київський БКК», ТОВ «НВП «Атомкомплексприлад», ТОВ «Гуд Руф», ТОВ «Сторожук», ТОВ «Біркرافт», ТОВ «Еквітестлаб», ТОВ «Фірма «Фавор», Державне підприємство «УДВП «Ізотоп», ТОВ «Текспрод», ТОВ «НТЦ «Вербена», ТОВ «Ярослава», ТОВ «ТД Крафт Декенсістем Україна» (16.07.2024);

- вручено сертифікати на відповідність системи управління якості вимогам міжнародного стандарту ISO 9001:2015 5 підприємствам-дипломантам конкурсу «Столичний стандарт якості», а саме: ТОВ «Біркرافт», ТОВ «ВК «Гуд Руф», ТОВ «НТЦ «Вербена», ТОВ «ТД Крафт Декенсістем Україна», ТОВ «Текспрод».

Проведено конкурс «Кращий експортер року».

На засіданні Комісії з проведення конкурсу «Кращий експортер року» визначено 15 суб'єктів господарювання-експортерів, яким присвоюється диплом та знак «Кращий експортер року» (03.10.2024).

Відбулося нагородження 15 – ти переможців конкурсу «Кращий експортер року» (27.11.2024 у Київській торгово-промисловій палаті).

Переможці отримали престижний знак "Кращий експортер року", який можуть використовувати для маркування своєї продукції, а також у рекламних та презентаційних матеріалах.

Переможці конкурсу: ТОВ «Столичний млин» (Виробництво харчових продуктів); ПАТ «ОБОЛОНЬ» (Виробництво харчових продуктів); ТОВ «ТК-ДОМАШНІЙ ТЕКСТИЛЬ» (Текстильне виробництво); ТОВ «Торгово-виробнича група Український папір» (Виготовлення виробів з деревини); ТОВ «Пролог Семікор» (Хімічні речовини); ТОВ «Атем Груп» (Гумові і пластмасові вироби); ТОВ «ЛС Профі» (Металургійне виробництво); ВАТ «Меридіан ім. С.П. Корольова» (Металургійне виробництво); КПСП «Арсенал» (Комп'ютери і електронна продукція); ТОВ «ПАТОН ІНТЕРНЕТІНЛ» (Електричне устаткування); ТОВ «Фірма «ПЛАЗМА-МАСТЕР ЛТД» (Машини і устаткування); ПАТ «УХЛ-МАШ» (Машини і устаткування); ТОВ «Київський БКК» (Виробництво харчових продуктів); ТОВ «ТАС ЕВОТЕК» (Гумові і пластмасові вироби); ТОВ «Сторожук» (Металургійне виробництво).

Проведено дослідження напрямів розвитку промисловості та підприємництва м. Києва та розробка заходів щодо релокації суб'єктів господарювання до м. Києва. В роботі здійснено аналіз сучасного стану промислового комплексу м. Києва, визначено ключові проблеми розвитку промисловості та підприємництва м. Києва, проведено аналіз забезпечення промисловості робітничими та інженерними кадрами.

Також, проведено аналіз суб'єктів господарювання, релокованих з міста Києва та розроблено заходи щодо переміщення суб'єктів господарювання до столиці. Здійснено аналіз ефективних інструментів підтримки столичних підприємств в умовах воєнного стану.

Департаментом промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) спільно з ГО «АСОЦІАЦІЯ ПІДПРИЄМЦІВ-ВЕТЕРАНІВ АТО» проведено інформаційні онлайн семінари на теми:

- «Підприємець та підприємницька діяльність. Персональні цілі підприємця» (23.09.2024);
- «Сегментація клієнтів та потреби сегментів» (25.09.2024);
- «Як підняти довіру та збільшити прибуток (все про бренд та маркетинг)» (27.09.2024);
- «Як побудувати сервісну компанію. Стандарти сервісу» (30.09.2024);
- «Правильне структурування бізнесу як необхідна умова розвитку та залучення інвестицій. Функціональна структура» (02.10.2024);
- «Юридична складова бізнесу» (04.10.2024);
- «Бухгалтерський облік» (07.10.2024);
- «Ефективні стратегії управління персоналом в МСБ» (09.10.2024);
- «Вплив власника: лідерство і coaching в підприємницькій діяльності» (11.10.2024);

- «Економіка продажів та бізнесу» (04.10.2024).

Департаментом промисловості та розвитку підприємництва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) спільно з ГО «АСОЦІАЦІЯ ПІДПРИЄМЦІВ-ВETERANІВ АТО» проведено форум взаємодії влади і бізнесу (16.12.2024 в Колонній залі, вул. Хрещатик, 36), на якому обговорювались можливості підтримки ветеранського бізнесу, визначені базові концепції переходу ветеранів до цивільного життя та розвитку їх підприємництва. У форумі взяли участь понад 250 осіб серед яких ветерани-підприємці, представники уряду, народні депутати та депутати Київської міської ради, представники структурних підрозділів виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації). Серед основних питань, які були порушені:

- підтримка ветеранів у побудові власних успішних бізнес-проектів;
- можливості фінансової допомоги від держави для ветеранського підприємництва;

- співпраця між державою та меценатами для покращення умов підприємницької діяльності ветеранів;

- інструменти, які влада пропонує для підтримки ветеранів у бізнесі.

Під час форуму також були представлені успішні приклади ветеранського бізнесу, які надихнули учасників та продемонстрували практичні шляхи досягнення успіху.

У форумі взяла участь 461 особа.

У 2024 році організовано та проведено навчання за такими темами:

- «Експорт та фінансові інструменти підтримки бізнесу» (11.06.2024 - 12.06.2024);
- «Цифрове майбутнє підприємства» (18-19.07.2024);
- «Енергетична незалежність бізнесу» (17-18.09.2024);
- «Кібербезпека – захисти свій бізнес. Уроки війни» (29.10.2024).

В навчаннях взяла участь 291 особа.

17 травня 2024 року проведена урочиста церемонія нагородження 27 кращих науковців міста Києва Подяками та Почесними грамотами Київського міського голови в Колонній залі КМДА.

27 червня 2024 року пройшов урочистий захід з нагоди Міжнародного дня соціального бізнесу, відбулося вручення Подяк Київського міського голови 34-м представникам соціальних підприємців.

З нагоди святкування 28 липня 2024 року професійного свята «День працівників торгівлі» та проведення урочистостей, пов'язаних із нагородженням кращих працівників сфери торгівлі міста заохочувальними відзнаками Київського міського голови «Почесна грамота Київського міського голови» та «Подяка Київського міського голови», у Колонній залі Київської міської військової адміністрації відбулися урочисті заходи із нагородженням 41 представника сфери торгівлі відзнаками Київського міського голови.

3 вересня 2024 року у колонній залі Київської міської державної адміністрації організовано та проведено захід з нагоди відзначення у 2024 році Дня підприємця у місті Києві.

Київський міський голова Віталій Кличко разом з заступником голови Київської міської державної адміністрації Валентином Мондриївським та керівництвом Департаменту промисловості та розвитку підприємництва привітали столичних підприємців з професійним святом.

Віталій Кличко вручив 64 підприємцям столиці та працівникам приватних і комунальних підприємств Подяки Київського міського голови та Почесні грамоти.

24 вересня 2024 року в колонній залі Київської міської державної адміністрації відбулося урочисте нагородження працівників машинобудівної галузі Подяками та Почесними грамотами Київського міського голови до Дня машинобудівника. Нагороди отримали 53 працівника.

Для надання допомоги підприємцям з питань ведення діяльності у столиці функціонує КП «Київський міський бізнес-центр», забезпечується діяльність районних інформаційно-консультативних центрів як структурних підрозділів КП «Київський міський бізнес-центр» (далі – КП КМБЦ) у 10 районах міста Києва.

У 2024 році КП КМБЦ:

- укладено 33 договори з суб'єктами підприємництва на надання офісних, інформаційно-консультативних та інших послуг;
- надано 4680 консультації.

Всього станом на 01.01.2025, за останніми оперативними даними Головного управління статистики у м. Києві, налічувалось 6 165 об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва, з них: 170 бізнес-центрів, 11 бізнес-інкубаторів, 40 технопарків, 497 лізингових компаній, 336 кредитних спілок, 85 фондів підтримки підприємництва, 2 012 інвестиційних фондів і компаній, 587 інноваційних фондів і компаній, 845 інформаційно-консультативних установ, 367 громадських об'єднань, 224 біржі, 991 страхова організація.

Виконано в межах бюджетних асигнувань.

У 2024 році продовжувалася робота з реалізації Положення про фінансово-кредитну підтримку суб'єктів малого та середнього підприємництва (СМСП) у місті Києві, затвердженого рішенням Київської міської ради від 21.09.2017 № 46/3053 (зі змінами та доповненнями), а саме:

- надано фінансово-кредитну підтримку на суму 74,7 млн грн 135 суб'єктам малого та середнього підприємництва, які отримали кредитів на суму 1,3 млрд грн;
- підписано договори про співробітництво та додаткові угоди до них з 19 банками;

За 9 місяців 2024 року СМСП міста Києва, які отримали фінансово-кредитну підтримку, створено 982 робочих місць. До бюджету міста Києва ними сплачено 183,33 млн грн, до зведеного бюджету України – 897,49 млн грн, обсяг виробництва (надання послуг) склав 15,71 млрд грн.

Також у звітному періоді:

- проведено нараду з банками щодо проєкту Положення про надання фінансової допомоги на відкриття або розвиток власного бізнесу киянам –

Захисникам та Захисницям України (для сплати власного внеску при отриманні кредиту) (17.06.2024);

- проведено нараду з керівниками банків щодо питань реалізації Положення про фінансово-кредитну підтримку суб'єктів малого та середнього підприємництва в м. Києві (03.12.2024);

- рішенням Київської міської ради від 30.05.2024 № 471/8437 «Про питання надання фінансово-кредитної підтримки суб'єктам малого та середнього підприємництва у місті Києві в умовах воєнного стану», встановлено, що з 01 червня 2024 року на час дії воєнного стану та 90 календарних днів після його припинення чи скасування, ФКП надається СМСП у місті Києві, які здійснюють свою основну діяльність, відповідно до КВЕД 2010 секція С «Переробна промисловість» клас 30.30 «Виробництво повітряних і космічних літальних апаратів, супутнього устаткування», на що у бюджеті міста Києва на 2024 рік передбачені асигнування у сумі 30,0 млн грн;

- рішення Київської міської ради від 04.07.2024 № 1649/9615 «Про внесення змін до рішення Київської міської ради від 30.05.2024 № 471/8437 «Про питання надання фінансово – кредитної підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва у місті Києві в умовах воєнного стану» встановлено, що з 01 серпня 2024 року на час дії воєнного стану та 90 календарних днів після його припинення чи скасування, ФКП надається:

- СМСП у місті Києві, які здійснюють свою основну діяльність, визначену в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, відповідно до КВЕД 2010 секція С «Переробна промисловість» клас 27.11 «Виробництво електродвигунів, генераторів, трансформаторів та контрольної апаратури», клас 27.12 «Виробництво електророзподільної та контрольної апаратури», клас 27.20 «Виробництво батарей і акумуляторів», клас 27.90 «Виробництво іншого електричного устаткування»;

- СМСП у місті Києві, які отримують кредити або кредитні лінії на придбання незалежних джерел електричної енергії»;

- підготовлено зміни до Положення про фінансово-кредитну підтримку суб'єктів малого та середнього підприємництва у місті Києві, затвердженого рішенням Київської міської ради від 21.09.2017 № 46/3053 (зі змінами та доповненнями), в тому числі включення до Положення розділу 8 «Особливості надання фінансової допомоги у місті Києві на відкриття або розвиток власного бізнесу Захисникам та Захисницям України та членам їх сімей (при отриманні кредиту)» (далі – зміни до Положення).

Зміни до Положення пройшли громадське обговорення на Єдиному веб-порталі територіальної громади міста Києва з 05.09.2024 по 19.09.2024.

Зміни до Положення 30.12.2024 оприлюднені Єдиному веб-порталі територіальної громади міста Києва на з метою одержання зауважень та пропозицій від юридичних та фізичних осіб, їх об'єднань, у рамках проходження регуляторної процедури.

Департаментом підписано договір з Державною установою «Інститут економіки та прогнозування Національної академії наук України» по наданні послуги з розробки фінансового плану та дорожньої карти розвитку проекту наукового парку «Академ. Сіті».

Розроблено фінансовий план та дорожню карту розвитку проекту наукового парку. У рамках розробки дорожньої карти визначено її основні елементи.

Департаментом підписано договір з ТОВ «СИНХРО ПРОСТІР» по наданню послуги з розробки концепту інноваційного хабу Academ. City для планування розвитку території наукового парку «Академ. Сіті» та Академмістечка.

Розроблено концепт інноваційного хабу «Academ.City» для планування розвитку території наукового парку «Академ.Сіті» та Академмістечко.

У рамках заходу проведено 4 мітапи за тематикою: «Інфраструктура для науковців» (10.09.2024), «Модель взаємодії між науковцями, бізнесом та містом» (12.09.2024), «Екологічні аспекти та урбаністичні підходи до розвитку хабу» (17.09.2024), «Адміністративно-економічні питання розвитку хабу» (19.09.2024), воркшоп із узагальнення напрацювань мітапів та створення стратегічної концепції розвитку хабу (25.09.2024).

Департаментом підписано договір з ТОВ «СИНХРО ПРОСТІР» по наданню послуги з організації та проведення щорічних корпоративних інноваційних сесій «Індустріальний хакатон».

Організовано та проведено щорічну корпоративну інноваційну сесію «Індустріальний хакатон» (25-26.10.2024).

Під час проведення заходу команди з науковців, стартапів, підприємців-інженерів та інших фахівців працювали над вирішенням завдань за наступними напрямками, визначеними спільно з Департаментом житлово-комунальної інфраструктури та Департаментом транспортної інфраструктури:

1. Транспорт та мобільність – оптимізація транспортних потоків, підвищення ефективності громадського транспорту

2. Розумне управління інфраструктурою міста – вдосконалення систем водопостачання, контроль якості води та підвищення енергоефективності.

Переможцем Хакатону стала команда Інституту металофізики ім. Г. В. Курдюмова НАН України (Flow Unlock), яка запропонувала використовувати матеріали з пам'яттю форми для каналізаційних та водопровідних систем, тощо. Їхнє рішення зменшить витрати на ремонт та підвищить стабільність роботи інфраструктури.

Також за підсумками проведеного заходу були визначені команди для прийняття участі у Міському корпоративному акселераторі інноваційної діяльності та отримання можливості доопрацювати свої рішення.

Департаментом підписано договір з ФОП Малицькою Оленою Миколаївною по наданню послуги з організації міського корпоративного акселератора інноваційної діяльності.

Організовано міський корпоративний акселератор інноваційної діяльності.

У результаті виконання заходу: здійснено промоцію конкурсу та відбору інноваційних рішень серед цільової аудиторії, зібрано наукові стартапи для акселерації, 15.08.2024 проведено вебінар для підприємств «Як підприємствам працювати зі старпами». Під час проведеного 20.11.2024 у Колонній залі КМДА Демо-Дня міського корпоративного акселератора інноваційної діяльності відбулось три панельні дискусії:

«Як Києву стати інноваційним містом. Міжнародний досвід інших міст»,
«Як стартапам робити пілоти з підприємствами»,
«Стан екосистеми. Можливості для стартапів».

Серед стартапів перемогу отримав Di-agnosti (додаток, що виконує звукову аналітику промислового обладнання), друге місце – JustSaveLife (бот для пошуку найближчої лікарні при інфаркті чи інсульті), третє місце - стартап Check Eye (платформа на основі штучного інтелекту для масового скринінгу хронічних захворювань).

За результатами цього річного проекту після акселераційної програми розпочали роботу пілотні проекти комунальних підприємств і стартапів:

SigFox (Дмитро Озеров, Михайло Сорокін) запустив пілот з Київводоканалом по встановленню IoT лічильників;

JustSaveLife бот – пілотується з Київ Цифровий,

Київміськвсвітло запустив пілот зі стартапом InsCom та ведуться перемовини щодо проекту Flow Unlock від Віри Філатової,

Київтелесервіс відбирає проекти для подальшого пілотування,

Київський центр туризму робить пілот з Exect Opti Route.

Також розроблено архітектуру майбутнього міського корпоративного акселератора інноваційної діяльності.